
Söderhamn–Bollnäs kommunikationsled 
Ett kombinerat järnvägs- och sjötransportsystem med en unik hästbana 

Enorma tillgångar av råvaror i skog och gruvor fanns i Hälsinglands inland, svårigheten var att frakta 

timret och järnmalmen till kusten för vidare förädling och utskeppning till omvärlden. Bruksägare, 

träpatroner, handlare och annat ”mäktigt folk” insåg tidigt behovet av en trafikled, men det dröjde 

till 15 september 1861 innan Söderhamn–Bollnäs kommunikationsled äntligen invigdes. Även 

bygdens folk kunde då smidigare än tidigare frakta sina varor och få en liten inkomst, och de som 

hade råd kunde vidga sina vyer med en åktur efter den revolutionerande leden. 

Museet Hallwylska palatset i Stockholm är till stor del byggt av vinsterna från Hälsingeskogarna. 

Greve Walther von Hallwyl visste hur kan skulle göra sina investeringar, ej så konstigt kanske när hans 

svärfar var ingen mindre än den store träpatronen Wilhelm Kempe. 

I detta exponat är tonvikten lagd på posthanteringen efter kommunikationsleden som bolaget 

ansökte om men fick avslag på, pga. postmonopolet. I strid med gällande bestämmelser åtog sig 

bolaget ändå att emottaga brevförsändelser mot en avgift på 10 öre, se bläcknotering ”10 öre bet.” 

Lägg särskilt märke till den BILJETT-STÄMPLADE 5 ÖRE VAPEN, Nya postala upptäckter, där jag i 

tillståndet i TAXA och REGLEMENTE för trafiken på kommunikationsleden, sid. 20, kunde läsa: MOT 

AVGIFT 5 öre är Stationsbefälet skriftligen skyldigt meddela adressaten ”NOTIS-AVGIFT” om 

ankommet EJ AVHÄMTAT GODS. Denna 5-öring har länge varit ett mysterium, så förstå att jag är 

glad att gåtan äntligen är löst. Känd i 1 ex. 

För övrigt finns många olika typer av handlingar att beskåda, där objekten får tala för sig själva. 

När Norra Stambanan nått upp till våra trakter 1875 och framåt avvecklades vissa delar av leden eller 

namnförändrades. Järnvägen mellan Bergvik och Söderhamn inköptes av staten 1885 samtidigt som 

den nya järnvägen Kilafors–Söderhamn öppnades. Enstaka ”blandpostförsändelser” i privat/statlig 

regi har dokumenterats. 

Med exponatets hjälp: TAG PLATS för en lustfylld färd efter den 5 mil långa kommunikationsleden 

med 3 olika färdsätt och lika många omlastningar från järnväg till ångbåt och hästbana. 

Sommartid är Ni välkomna till en sjötur med turistbåten Varpen med servering, eller en åktur med 

lok från 1913 på ”Landabanan” i Segersta – en nostalgikväll med servering, musik, kolbullar m.m. 

 

Bollnäs sjö-/ångbåtsstation flyttad till centrum, till det yttre delvis bevarad. 

Teckning: Connie Dellkrantz 

































 


